Nihil horum modo vel methodo vel amplitudine quibus auctores laudati; attamen plurima de nominibus, de mysteriis, de doloribus, de meditanda et sequenda vita Christi Doctor Mysticus conscripsit moderatione ac profunditate quibus excellit cuncta perfundens ac tractans. Personaliter mysterium Christi Salvatoris et eius Ecclesiae maxime vixit ea fide, spe et caritate quae ceteros

²¹⁸ C 19, 6. Cfr. etiam C 31, 4, 8; C 32, 3,5; C 33, 5.

²¹⁹ C 33, 8.

movebat et trahebat.²²⁰ De nocte fidei diem beatitudinis invocabat; de media nocte clamabat ad meridiem. Haec est etiam loquela ecclesiologica Sancti: « Dies, inquit, qui est Deus in sua aeterna beatitudine, ubi iam dies agitur perennis, communicat et pronuntiat beatis angelis et animabus, qui iam sunt et ipsi dies, Verbum, quod est Filius Eius, ut Illum pernoscant eoque fruantur. Nox vero quae in Ecclesia militanti fides est, ubi adhuc nox est, indicat scientiam Ecclesiae et consequenter cuilibet animae, quae etiam illi nox est cum necdum clara ac beatifica sapientia fruatur et in fidei praesentia luce sua naturali privata est ».²²¹

Quae assequi potuit de mysterio salutis, scripto commendavit minima ex parte. Ut illi datum fuit, alios instituit et instituere pergit circa magnum sacramentum pietatis divinae. De caecitate et hebetudine tot animarum, quae tantorum beneficiorum Dei sensu carent, maxime dolet.²²² De obligatione Deum redamandi et serviendi in animabus colenda semper sollicitus cuidam filiae spirituali adprecabatur: « Donet tibi Deus, o filia mea, semper suam sanctam gratiam, ut tota in omnibus sancto amori et obsequio illius intendas, prout teneris, siquidem in hunc solummodo finem ab illo creata et redempta es ».²²³

Non patitur animas adeo avaras ut quodammodo lamentari videantur de parva liberalitate seu generositate Dei. Et omnibus redemptis qui beneficia divina recolere tenentur hanc pulchriorem deprecationem proponit:

²²⁰ Facta id monstrantia plura numero: Cfr. ex. c., CRISÓGONO, *Vida*, ed. c., c. 10, p. 148-149; c. 14, p. 217; c. 15, p. 235; c. 17, p. 256; c. 18, p. 282, 290-292. Omnia in hac dissertatione dicta patefaciunt Christi mysterium compaginem medullamque Operum Ioannis invadere. Anima vero Sancti per eius diffunditur scripta ita ut P. Juan Evangelista, Mystic Doctoris per plurimos annos confessarius et socius, dicere potuerit ea manasse « *del trato que tenía con Dios, que se echa bien de ver que es experiencia y ejercicio, y que pasaba por él aquello que allí dice* » (BMC, 13, 385). De modo quo vel eius vultus exprimebat tempus et kalendarium liturgicum, en testificationem a María de Paz: « ...conoció de él amaba mucho a nuestro Señor y andaba siempre en oración, agradando a Dios, y así le notaba que su rostro se acomodaba con las fiestas, persuadiéndose esta testigo a que según eran las fiestas y tiempo, así traía el afecto en Dios: si tiempo de Pasión de Jesucristo nuestro Señor se le echaba de ver el sentimiento que de esto traía; si de Navidad, mostraba como ternura, y así en las demás fiestas » (BMC, 14, 45).

²²¹ 2S, 3, 5.

²²² C 32, 8-9.

²²³ A una doncella, de Segovia y febrero [1589?]. In C 1, 1, animae calcari est ad Christum Sponsum, absque mora et ceteris praetermissis, quaerendum cogitatio beneficiorum Dei: « ...conociendo, por otra parte, la gran deuda que a Dios debe en haberle criado solamente para sí, por lo cual le debe el servicio de toda su vida, y en haberla redimido solamente por sí mismo, por lo cual le debe todo el resto y correspondencia del amor de su voluntad, y otros mil beneficios en que se conoce obligada a Dios desde antes que naciese... ». Cfr. C 4, 3; C 34, 4; C 39, 7; 1S, 6, 4.

« ¡Recuérdanos tú y alímbranos, Señor mío, para que conozcamos y amemos los bienes que siempre nos tienes propuestos, y conoceremos que te moviste a hacernos mercedes y que te acordaste de nosotros! ». ²²⁴

Cuncta quae scripsit, iudicio Ecclesiae Catholicae, Apostolicae, Romanae subiecit. ²²⁵ Iudicium tantae Matris invocatum, altius et nobilius super eius Opera descendit eum constituendo ac declarando Universalis Ecclesiae Doctorem, eius scripta vocando « codicem et scholam animae fidelis [...] quae perfectiorem vitam aggredi studeat », et « christiani sensus atque Ecclesiae spiritus limpidum fontem ». ²²⁶

Ita factum est ut et ipse Ioannes a Cruce, qua sanctus Doctor ab Ecclesia militante positus fuerit ut corona et aureola fulgens super caput Christi Sponsi. ²²⁷

Quae de Beata Maria semper Virgine Doctor Mysticus scripsit, in nostra adumbratione summis omnino labiis tacta, optime concordant cum his Pauli VI verbis; quibus clausam volumus dissertationem: « ...Ecclesiam ipsam intuentes, oportet amanti animo contemplemur mirabilia, quae Deus in Sancta Matre sua est operatus. Atque cognitio verae doctrinae catholicae de Beata Maria Virgine semper subsidium erit efficax ad recte intelligendum mysterium Christi et Ecclesiae [...] In hac mortali vita perfectam Christi discipuli formam expressit, speculum fuit omnium virtutum, atque plene in suos rettulit mores beatitudines illas, quae a Christo Iesu praedicatae fuerunt. Quo fit, ut Ecclesia universa, dum multiformem suam vitam actuosamque suam navitatem explicat, a Deipara Virgine absolutissimum exemplum sumat, quo perfecte Christum imitari oporteat ». ²²⁸

P. IOSEPHUS VINCENTIUS AB EUCHARISTIA, O. C. D.

²²⁴ L 4, 10. Cfr. pariter 2N, 19, 4, ubi anima, in quarto gradu amoris posita largitatis divinae sibi conscientia sequentem erumpit in precem: « ¡Ay, Dios y Señor mío! ¡Cuán muchos hay que andan a buscar en tí su consuelo y gusto y a que les concedas mercedes y dones; mas los que a ti pretenden dar gusto y darte algo a su costa, pospuesto su particular, son muy pocos porque no está la falta, Dios mío, en no nos querer tú hacer mercedes de nuevo, sino en no emplear nosotros las recibidas sólo en tu servicio, para obligarte a que nos las hagas de contigo! ».